Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: marquinhodeabreu@camaratatui.sp.gov.br
Tel. Gabinete Presidência: (15) 3259-8313

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Projeto de Decreto Legislativo Nº 27/2024

Outorga o título de “Cidadão Tatuiano” ao
Ilmo. Sr. CLAUDIO SARTÓRIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ, aprova e eu, na
qualidade de seu Presidente, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado o título de “Cidadão Tatuiano” à
Exma. Sr. CLAUDIO SARTÓRIO, pelos relevantes serviços prestados à comunidade
Tatuiana.

Art. 2º A entrega do título dar-se-á em Sessão Solene a
ser designada pela Presidência, de comum acordo com o homenageado.

Art. 3º As despesas decorrentes para a aplicação deste
Decreto Legislativo correrão por conta de dotações orçamentárias próprias,
suplementadas se necessário.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 18 de dezembro de 2024.

(assinatura digital)

MARQUINHO DE ABREU
Vereador

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 6
71

0/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: P

N
Y

A
-2

V
9K

-J
Y

44
-0

T
39

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: marquinhodeabreu@camaratatui.sp.gov.br
Tel. Gabinete Presidência: (15) 3259-8313

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

CLAUDIO SARTÓRIO, nasceu na cidade de Santos/SP,
no dia 28 de junho de 1956, filho de Neslon Sartório, que laborou como estivador e Joana
Sartório, do lar, dedicando sua vida ao cuidado dos filhos: o homenageado e seus três
irmãos. Casado por 10 (dez) anos com uma Tatuiana, o que lhe fez ancorar em nossa
cidade, constituiu sua família, embora o destino o separou de sua esposa, os frutos fora
um belo casal de filhos que lhe entregaram quatro netinhos, todos desfrutam do mar
residindo em Santos/SP.

 Através do labor de seu Pai, estudou no Colégio Moderno
dos Estivadores de Santos até a 8ª série, e após prestar serviço militar no ano de 1975, iniciou
em 03 de maio de 1976 sua vida profissional, laborando como Auxiliar de Zelador em um Clube
Recreativo até 28 de julho de 1976, quando, em 09 de dezembro de 1976 começou a trabalhar
na empresa Refrigerante Santos.

Em crescente profissional, carregando consigo os ensinamentos
de seu Pai, pessoa ilibada, firme na condução educacional de seus filhos, sempre os fazia
entender o funcionamento da vida, exigindo que colaborassem com os custos e manutenção do
lar familiar com metade do salário, refletindo no caráter e personalidade de todos, e assim, em
05 de maio de 1977, iniciou na reconhecida Companhia Siderúrgica de Cubatão (COSIPA) na
cidade de Cubatão trabalho como operador de ponte rolante.

Preparado profissionalmente e com forte base familiar em pouco
tempo fora promovido na COSIPA e em 01 de outubro de 1980 assumiu o importante
cargo de inspetor de qualidade, o qual carrega grande responsabilidade pela produção
da siderúrgica, e ali permaneceu até sua saída em 17 de outubro de 1986.

Assim, em face de ter se casado com uma Tatuiana, aqui se
estabeleceu em 05 de dezembro de 1987, e já pronto pelos desafios enfrentados,
constituiu seu negócio próprio, um Bar e Mercearia, fora um sucesso empreendendo,
mas, consumia muito de seu esforço pessoal, decidiu então encerrar o primeiro negócio
e migrou para empreender em 2003 no ramo de pinturas comerciais e residenciais onde
conduziu até 2021, pois, já se encontrava aposentado desde o ano de 2010 e auferia
uma renda.

Mas, como empreender é algo que corre nas veias do ser
humano dotado desta capacidade, voltou a vida empresária, agora no ramo de funilaria
e pintura automotiva, como fora um passo maior com alto investimento, se associou,
porém, seu sócio, abusando da retidão de Claudio, passou a desviar o fluxo de caixa, e
assim, acabou conduzindo o negócio a quase a falência, sendo obrigado ao fechamento,
o que lhe custou não somente o enorme desgosto de confiar nas pessoas, pois, por
possuir a firmeza de caráter que seu Pai lhe ensinou, acabou por se acometido por uma
depressão, a qual com muito custo e sabedoria, a venceu. Todos hoje que o conhece,
percebe, sente a gratidão que carrega pela vida e a Fé em Deus pelos caminhos
traçados.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 6
71

0/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: P

N
Y

A
-2

V
9K

-J
Y

44
-0

T
39

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: marquinhodeabreu@camaratatui.sp.gov.br
Tel. Gabinete Presidência: (15) 3259-8313

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

O homenageado, de forma brilhante e justa, colaborou com
o município de Tatuí e com vários empreendimentos de sucesso, e servindo ao povo
Tatuiano, a fim de que pudessem receber oferta de trabalho com valor justo e serviço de
qualidade.

Diante exposto fica claro o empenho de Claudio ao se
ancorar em nossa cidade, elevando seu nome, e aqui fazendo seu lar, sua morada, como
verdadeiro Tatuiano.

(assinatura digital)

MARQUINHO DE ABREU
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 6
71

0/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: P

N
Y

A
-2

V
9K

-J
Y

44
-0

T
39

Câmara Municipal de Tatuí, 13 de dezembro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PNYA2V9KJY440T39"?chave=PNYA2V9KJY440T39, ou vá
até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: PNYA-2V9K-JY44-0T39

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 6
71

0/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: P

N
Y

A
-2

V
9K

-J
Y

44
-0

T
39

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PNYA2V9KJY440T39
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PNYA2V9KJY440T39
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PNYA2V9KJY440T39
		2024-12-13T12:30:12-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura